
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   206   del   06.12.2011

Realizzazione del nuovo portale del Comune di Sestu, attestazione 
della validità della proposta presentata dalla ditta ABLATIV scrl.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno sei del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 09:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

APILI ALDO SINDACO

PCARDIA SERGIO ASSESSORE

PPIRAS ANTONIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

PMELONI MARIA FEDELA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

ABULLITA ROBERTO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Generale  BASOLU GIOVANNI MARIO.

Assume la presidenza CARDIA SERGIO in qualità di Vicesindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le proprie deliberazioni:

• n. 170 del 25/10/2011 con la quale si è espresso l'intendimento di procedere ad
una  revisione  completa  del  sito  internet  istituzionale,  effettuando  un  restyling
globale dello stesso, per rispondere ai sottoelencati obiettivi;

– parlare del Comune (sito informativo);

– fornire informazioni e servizi interattivi (sito comunicativo)

– consentire ai cittadini di prendere decisioni insieme agli organi di direzione politica
(sito partecipativo);

e attenersi ai seguenti principi:

– garantire la massima trasparenza sull'attività dell'amministrazione;

– promuovere il massimo grado di accessibilità e di usabilità;

– provvedere al costante aggiornamento dei contenuti pubblicati, promuovendone
la  conoscenza  e  la  visibilità  agli  utenti  in  ogni  occasione  e  con  ogni  mezzo
disponibile;

– adottare ove possibile programmi di open source;

– adottare ed  elaborare  programmi  da  proporre  in  riusabilità  alle  altre
amministrazioni pubbliche che ne faranno richiesta;

• n.  194 del  22/11/2011 con la  quale  si  è  provveduto  all'approvazione del  piano
editoriale del nuovo sito istituzionale del Comune di Sestu;

Vista  la  nota  inoltrata  al  Comune  in  data  25/11/2011,  protocollo  n.  20175, dalla
società consortile senza finalità di lucro ditta ABLATIV scrl,  con sede in Cagliari in
Viale Elmas n. 122, a cui è affidato l’incarico per la gestione del sistema informatico e
di  telecomunicazioni  del  Comune,  con la quale viene presentata un'offerta per la
realizzazione di un nuovo portale del Comune di Sestu;

Considerato che nella richiamata nota la ditta ABLATIV scrl fa presente che la propria
offerta è inserita - codice articolo n. PortaleWeb03 - con le stesse condizioni tecniche
ed economiche anche nel catalogo del Mercato elettronico per gli  acquisti  in rete
della Pubblica Amministrazione;

Preso atto che i punti qualificanti della proposta, il  cui rilascio è previsto entro 15
giorni lavorativi dall'approvazione della grafica, risultano i seguenti:

• modulo portale + intranet base con utilizzo in riuso delle soluzioni della Provincia di
Carbonia Iglesias

• portale  web sarà  basato  sulla  tecnologia  semantica  rilasciata  dalla  piattaforma
DRUPAL  7  tale  da  consentire  una  elevatissima  interazione  con  i  contenuti
disponibili e pubblicati  

• implementazione grafica web 

• piattaforma cms che  supporti  il  Piano Editoriale  definito  dal  Comune per  tutti  i
contenuti minimi e comunque senza escludere nessun servizio attivo

• Mind model

• incorporazione delle attuali applicazioni esterne (albo pretorio, pagamenti mensa,
pagamenti pos) all'interno delle pagine web così come attualmente avviene senza
integrarle nel sistema ma usando link/iframe 



• aggancio all'identity-management regionale per l'accesso delle persone fisiche

• gestione  di  un  anagrafe  delle  aziende  (prelevata  dall'anagrafe  tributaria)  per
l'accesso  delle  aziende  al  portale  (tramite  codice  di  accesso  inviato  per  posta
certificata) 

• sistema di caricamento delle delibere più vecchie non gestite dall'albo pretorio 

• sistema  di  importazione  dei  metadata  delle  delibere  dall'albo  pretorio  (web
scraping), esposizione semantica delle informazioni base secondo ontologiapa e
loro indicizzazione sul sistema di ricerca a faccette 

• funzionalità della intranet già presenti nel sistema in riuso rilasciato dalla Provincia
di Carbonia Iglesias

• studio di fattibilità per l'aggancio del portale alle applicazioni esterne e verifica dello
stato  dell'arte  per  tali  applicazioni  rispetto  al  supporto  agli  standard  di
interoperabilità definite dal progetto Comunas

Appurato che la proposta risulta redatta nel rispetto delle linee di indirizzo contenute
nella deliberazione n. 170/2011;

Dato  atto  che  in  data  23/11/2011,  con  protocollo  di  ricezione  n.  20061,  risulta
pervenuta la nota della Provincia di Carbonia Iglesias con la quale si  autorizza il
Comune di Sestu al riuso dei software relativi alla realizzazione e alla gestione del
portale  web e della rete intranet a norma dell'artico 69 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice
dell'amministrazione digitale”;

Ritenuto di dover mantenere l'incarico formulato, con la deliberazione n. 170/2011, al
Responsabile dei servizi al cittadino per l'adozione di tutti gli necessari e conseguenti
alla realizzazione del nuovo sito istituzionale e di autorizzare il medesimo, oltre che
all'utilizzo  delle  somme  stanziate  negli  appositi  capitoli  destinati  alle  spese  di
informatizzazione,  anche  all'utilizzo  delle  somme  appositamente  stanziate  per
l'aggiornamento del portale web con la deliberazione n. 173 del 16/12/2010 “Progetti
comunali finalizzati all'occupazione di cui all'art. 94 della Legge Regionale n. 11/1988
e  ss.mm.  -  Approvazione  quadro  economico  e  schede  progetto  2010/2011”  sul
capitolo di spesa n. 10572 del bilancio 2010, prenotazione n.104;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Con votazione unanime

DELIBERA

Di dare atto che la proposta per la realizzazione di un nuovo portale del Comune di
Sestu,  che  rimane  acquisita  agli  atti,  inoltrata  con  nota  protocollo  n.  20175  del
25/11/2011 dalla ditta ABLATIV scrl, risulta redatta conformemente e nel rispetto delle
linee di indirizzo contenute nella deliberazione n. 170/2011;

Di  confermare  l'incarico  formulato,  con  la  deliberazione  giuntale  n.  170/2011,  al
Responsabile dei servizi al cittadino per l'adozione di tutti gli necessari e conseguenti
alla realizzazione del nuovo sito istituzionale;

Di autorizzare il  medesimo funzionario, oltre che all'utilizzo delle somme stanziate
negli appositi capitoli destinati alle spese di informatizzazione, anche all'utilizzo delle
somme  specificatamente  stanziate  per  l'aggiornamento  del  portale  web  con  la
deliberazione n. 173 del 16/12/2010 “Progetti comunali finalizzati all'occupazione di
cui  all'art.  94 della Legge Regionale n. 11/1988 e ss.mm. -  Approvazione quadro
economico e schede progetto 2010/2011” sul capitolo di spesa n. 10572 del bilancio



2010, prenotazione n. 104;

di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  citato  D.Lgs.
267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO IGNAZIO CABONI

Data   05/12/2011

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SERGIO CARDIA F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

IL VICESINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
13/12/2011, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 28/12/2011

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 13/12/2011 al 28/12/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
06/12/2011 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 13.12.2011

Deliberazione della Giunta n. 206 del 06/12/2011


